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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 262/2025

Dispde sobre a cooperagdo entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio
da transferéncia de recursos financeiros e bens mdveis, e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo do Estado autorizado a realizar transferéncias financeiras ou doagdes de bens méveis,
materiais e equipamentos para 0s Municipios do Parand, visando fortalecer a estrutura e a atuagdo das Guardas
Municipais, observados os seguintes critérios:

| - As transferéncias financeiras serdo destinadas exclusivamente a investimentos na estrutura fisica e operacional das
Guardas Municipais, tais como aquisicdo de viaturas, equipamentos de protecdo e comunicagédo, devendo ser
formalizadas por convénios, acordos ou instrumentos congéneres;

Il — A doacdo de bens mdveis, materiais e equipamentos sera realizada apenas para Guardas Municipais regularmente
constituidas e em funcionamento, conforme estabelecido na Lei Federal n° 13.022/2014 - Estatuto Geral das Guardas
Municipais;

Il - A destinagdo dos recursos e bens devera respeitar os principios da eficiéncia, transparéncia e economicidade,
sendo vedada qualquer aplicagao diversa da finalidade prevista nesta Lei.

Art. 2° As transferéncias de bens mdveis e equipamentos de que trata o inciso Il do art. 1° serdo realizadas mediante
convénios, acordos ou instrumentos congéneres firmados entre o Estado, através da Secretaria de Estado da
Seguranca Publica (SESP), e o Municipio interessado, observados os seguintes critérios:

| = O Municipio beneficiario deve possuir Guarda Municipal criada por lei municipal € em regular funcionamento, em
conformidade com a Lei Federal n® 13.022/2014 - Estatuto Geral das Guardas Municipais;

Il - Os bens e equipamentos transferidos deverao ser aplicados exclusivamente para o uso operacional da Guarda
Municipal, tais como armamentos menos letais, munigdes e equipamentos de protecao, viaturas e meios de transporte,
sistemas de comunicagédo, construgdo ou reforma de bases da guarda, ou outras acdes de aprimoramento da
seguranga municipal;

Il — A distribuicdo de bens entre os Municipios seré feita com base em critérios objetivos a serem definidos em
regulamento, levando em conta, preferencialmente: o porte do efetivo da Guarda Municipal; a populagdo municipal;
indices de criminalidade locais; e a situag@o socioeconémica do Municipio, bem como municipios fronteiricos;

IV — Como condicdo para recebimento, o Municipio devera estar adimplente com o Estado e comprometer-se a prestar
contas da utilizagéo dos bens, nos termos da legislagéo vigente;

V - O instrumento de convénio especificara a descricdo dos bens doados, a destinagao prevista, as metas pretendidas
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e as obrigacOes de cada parte.

§1° A doagéo de bens méveis e equipamentos nao exigira contrapartida financeira dos Municipios beneficiados, sendo
caracterizada como apoio institucional do Estado, salvo disposi¢do contraria em convénios especificos.

§2° A SESP poderéa editar editais de chamamento ou estabelecer critérios objetivos para a sele¢do dos Municipios
beneficiados, garantindo transparéncia e isonomia na concesséo do apoio.

§3° A transferéncia de bens de que trata este artigo ficara condicionada & disponibilidade patrimonial do Estado e a
conformidade com a legislacédo vigente sobre destinacdo de bens publicos.

Art. 3° A doacdo de bens, materiais ou equipamentos de que trata o inciso Il do art. 1° obedecera ao procedimento
legal de desfazimento de bens publicos e as condigdes abaixo:

| — Poderao ser doados bens moveis pertencentes aos 6rgaos da administragao publica estadual, tais como: viaturas
policiais; armamentos e equipamentos de prote¢do individual; sistemas de comunicagdo e informatica; méveis e
utensilios destinados a infraestrutura das Guardas Municipais;

Il — A doagdo sera formalizada por meio de Termo de Doagéo firmado entre a SESP e o Municipio beneficiario,
contendo a descrigdo detalhada do bem, seu valor estimado, a destinacao prevista e clausula de reverséo, pela qual o
bem retornara ao patrimdnio do Estado caso seja desviado de sua finalidade ou deixado de ser utilizado pela Guarda
Municipal;

Il — No caso especifico de armamentos e munigdes, a doagdo sera condicionada ao cumprimento integral dos
requisitos estabelecidos na legislacdo federal pertinente, incluindo a Lei n° 10.826/2003, regulamentagdes do Exército
Brasileiro e normas da Policia Federal para registro e posse de armamento por Guardas Municipais;

IV - O Municipio beneficiario sera responsavel pela guarda, manutencdo e uso adequado dos bens doados,
assumindo também as despesas com transporte, regularizagdo documental e manuten¢do dos equipamentos
recebidos, salvo disposigéo contraria no termo de doacao.

§1° A avaliagdo do bem e a justificativa da doagdo deverdo constar do processo administrativo proprio, observando-se
a legislacdo federal e estadual vigente sobre destinacdo de bens publicos, dispensada a licitagdo nos casos
expressamente previstos de doagao entre entes publicos, garantindo-se transparéncia e eficiéncia na gestao dos bens
transferidos.

Art. 4° O Estado, por meio da Secretaria de Estado da Seguranga Publica - SESP, podera celebrar convénios de
cooperagao técnica com os Municipios beneficiarios, visando a orientagdo e ao acompanhamento na aplicagdo dos
bens doados e na utilizagdo dos equipamentos transferidos.

§1° Os convénios poderédo abranger:

| - Integracdo dos sistemas de radiocomunicacdo entre as Guardas Municipais e os 6rgaos de seguranga publica
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estadual;

Il - Compartilhamento de informagdes e estatisticas de segurancga publica, respeitadas as normas de protecdo de
dados e sigilo institucional;

Il - Outras medidas que assegurem a eficacia do apoio concedido e a atuagdo integrada das for¢as de seguranga
municipais e estaduais.

§2° A cooperagao técnica prevista neste artigo néo implicara a transferéncia de recursos financeiros do Estado para os
Municipios, devendo as agdes ser realizadas conforme disponibilidade operacional da SESP e em conformidade com a
legislag&o vigente.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugédo desta Lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias préprias da
Secretaria de Estado da Seguranga Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento da seguranga
publica, observada a disponibilidade or¢amentéria e a programacgéo financeira do Estado, sem criagdo de novas
despesas obrigatorias.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentara esta Lei, no que couber, por meio de atos normativos proprios.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

24 de abril de 2025

BATATINHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Apresento a deliberacdo desta Casa o presente Projeto de Lei que visa autorizar o Estado do Parana a replicar
experiéncias de cooperagéo federativa na area de seguranga publica ja observadas em outras unidades da Federacao.
Conforme demonstrado em pesquisa legislativa prévia, estados como Séo Paulo e Rio Grande do Sul promulgaram
leis possibilitando repasses de armamentos, equipamentos e viaturas as guardas municipais, contribuindo para o
fortalecimento da seguranga local. No entanto, este projeto de lei ndo prevé a transferéncia de recursos financeiros,
mas sim a destinacdo de bens mdveis e equipamentos, garantindo conformidade com a legislagéo vigente e
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respeitando as competéncias municipais na gestao de suas Guardas Municipais.

As Guardas Municipais exercem papel cada vez mais relevante na prote¢éo da populacdo, atuando na prevencao a
violéncia, no patrulhamento de bairros, na seguranga escolar e no transito, em complemento as forgas estaduais
(Policias Civil e Militar). No Parana, diversas cidades ja contam com Guardas Municipais estruturadas — a exemplo de
Curitiba, Londrina, Maringa, Ponta Grossa, Cascavel e Foz do Iguagu—- enquanto municipios menores buscam
consolidar suas corporagdes. No entanto, muitas dessas guardas enfrentam limitagdes estruturais, com efetivo
reduzido e equipamentos defasados, dificultando seu pleno funcionamento e comprometendo a seguranga publica
municipal.

A Constituicdo Federal, em seu art. 144, caput, estabelece que a seguranga publica é dever do Estado e
responsabilidade de todos (entes federativos e sociedade). Assim, embora as Guardas Municipais sejam 6rg&os
municipais, 0 Estado do Parana pode colaborar na sua estruturagédo e modernizag&o por meio da doagéo de bens e
equipamentos, garantindo uma atuag@o mais eficaz em prol da seguranga da populacdo. Esse dever cooperativo esta
alinhado com o principio do pacto federativo e com o art. 9°, §2° da Constituigdo Estadual do Parana, que incentiva a
cooperagao entre Estado e Municipios para promogdo do bem-estar comum, respeitando as competéncias de cada
ente federativo.

O presente projeto estad em consonancia também com as diretrizes do Sistema Unico de Seguranga Publica (SUSP)
— Lei Federal 13.675/2018 — que integra as agdes das policias federal, estaduais e guardas municipais. Ao equiparmos
melhor as Guardas Municipais com viaturas, equipamentos de protecdo e sistemas de comunicagao, fortalecemos a
rede de seguranga como um todo, permitindo a atuagao integrada com a Policia Militar e a Policia Civil no combate a
criminalidade, respeitando as competéncias de cada corporagéo.

Além disso, o Supremo Tribunal Federal reconheceu a possibilidade de as Guardas Municipais exercerem
atividades de prevencao a violéncia urbana, conferindo-lhes definitivamente status de 6rgéos de seguranga publica
local. Isso reforga a legitimidade da presente proposta, que visa a doagdo de bens para que as Guardas possam
desempenhar suas fungdes com maior efetividade e seguranga.

O proposto por esta lei terda como principal eixo a doagdo de bens e equipamentos as Guardas Municipais,
permitindo um melhor aproveitamento do patriménio publico estadual. A autorizacdo para doagdo de viaturas,
equipamentos de protecdo e sistemas de comunicagdo possibilitara que esses recursos sejam empregados
diretamente na melhoria das condigbes operacionais das Guardas Municipais, garantindo maior eficiéncia na
seguranga publica local. Ressalta-se que este projeto néo prevé a transferéncia de recursos financeiros, mantendo-se
dentro das competéncias legais do Estado para apoiar os Municipios na modernizagao de suas corporagoes.

Por todo o exposto, solicito 0 apoio dos nobres Pares para a aprovacgao deste Projeto de Lei, que representa um
avanco na estruturagédo das Guardas Municipais do Parana. O fortalecimento dessas instituicdes, por meio da doagao
de bens e equipamentos essenciais, contribuira significativamente para a seguranga publica municipal e para a melhor
integracdo das forgas de seguranga em nosso Estado. A iniciativa busca garantir a otimiza¢do do uso do patriménio
publico estadual, promovendo maior eficiéncia operacional e respeitando as competéncias dos entes federativos.
Dessa forma, reforgamos o compromisso do Parand com a seguranga da populagcdo e com a modernizagdo dos
orgaos responsaveis pela preservacao da ordem publica.
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DEPUTADO BATATINHA

ﬁi"f’.!ﬁlﬁé‘;‘ Documento assinado eletronicamente em 24/04/2025, as 10:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 24/04/2025, as 11:50, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
DEPUTADO JAIRO TAMURA

23:'7:2'..‘121 Documento assinado eletronicamente em 25/04/2025, as 16:46, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 09:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO BAZANA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO DR. LEONIDAS

25:'722’..?2;‘ Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO PROFESSOR LEMOS

23:'7221.??2 Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 10:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

23:'7:2'..‘121 Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 11:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

ASSINATURA
ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 11:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO REQUIAO FILHO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 15:12, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 16:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/04/2025, as 18:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 262 e o
codigo CRC 1C7D4A5D4E9F9CA
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INFORMACAO N° 1880/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 262/2025.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 10:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 3138/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de junho de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/06/2025, as 18:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3138 e o
codigo CRC 1C7E4D9A1B5C9CA
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INFORMACAO N° 3139/2025

Informo que houve requerimento solicitando a inclusao do Deputado Gugu Bueno, como coautor do
Projeto de Lei n° 262/2025, de autoria dos Deputados Batatinha, Artagédo Junior, Bazana, Delegado Jacovés,
Delegado Tito Barichello, Evandro Araujo, Gilberto Ribeiro, Marcio Pacheco, Professor Lemos, Requido Filho, Jairo
Tamura e Dr. Lebnidas, conforme o protocolo de n° 937/2025, apresentado na Sesséo Plenaria do dia 5 de maio de

2025.
Curitiba, 5 de junho de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/06/2025, as 18:58, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3139 e o

codigo CRC 1F7E4B9E1E6COCC
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DESPACHO - DL N° 1378/2025

Ciente;
Apos anotagdes, anexe-se 0 requerimento a Proposicao;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/06/2025, as 09:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1378 e o
codigo CRC 1B7D4DSA1D6A1FD
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DOCUMENTO N° 349/2025

PARECER AO PROJETO DE LEI 262/2025

PL N° 262/2025

AUTORIA: DEPUTADO GUGU BUENO, DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR, DEPUTADO BATATINHA, DEPUTADO
BAZANA, DEPUTADO DELEGADO JACOVOS, DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO, DEPUTADO
EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO, DEPUTADO MARCIO PACHECO, DEPUTADO
PROFESSOR LEMOS, DEPUTADO REQUIAO FILHO, DEPUTADO JAIRO TAMURA, DEPUTADO DR. LEONIDAS

DISPOE SOBRE A COOPERAGAO ENTRE O ESTADO DO PARANA E
OS MUNICIPIOS PARA O FORTALECIMENTO DAS GUARDAS
MUNICIPAIS, POR MEIO DA TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS E BENS MOVEIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria dos Deputados Gugu Bueno, Artagdo Junior, Batatinha, Bazana, Delegado
Jacovos, Delegado Tito Barichello, Evandro Araujo, Gilberto Ribeiro, Marcio Pacheco, Professor Lemos, Requido Filho,
Jairo Tamura e Dr. Lebnidas dispde sobre a cooperagdo entre o Estado do Parand e os municipios para o
fortalecimento das guardas municipais, por meio da transferéncia de recursos financeiros e bens moveis, e da outras
providéncias.

Em sua justificativa, os autores esclarecem que a proposta tem como principal eixo a doagdo de bens e equipamentos
as Guardas Municipais, permitindo um melhor aproveitamento do patriménio publico estadual. A autorizagdo para
doacao de viaturas, equipamentos de protecdo e sistemas de comunicagdo possibilitara que esses recursos sejam
empregados diretamente na melhoria das condigdes operacionais das Guardas Municipais, garantindo maior eficiéncia
na seguranga publica local. Ressalta-se que este projeto ndo prevé a transferéncia de recursos financeiros, mantendo-
se dentro das competéncias legais do Estado para apoiar 0os Municipios na modernizagao de suas corporagoes.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissao que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.
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O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a efetuar a doagdo de bens e
equipamentos as Guardas Municipais, permitindo um melhor aproveitamento do patriménio publico estadual. Todavia,
com o objetivo de colher informagdes opina-se pela baixa do feito em diligéncia a Secretaria Estadual da Seguranga
Publica -SESP/PR.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se pela BAIXA do feito EM DILIGENCIA & SECRETARIA ESTADUAL DA SEGURANCA

PUBLIC{\ - SESP/PR, SECRETARIA DA FAZENDA - SEFA/PR ¢ SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E DA
PREVIDENCIA SEAP/PR.

Curitiba, 03 de maio de 2025.
DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

Presidente

DEPUTADA MABEL CANTO

Relatora

. DEPUTADA MABEL CANTO
J:f:;::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 06/06/2025, as 10:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 349 e o
codigo CRC 1A7C4C9F2A1F6EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

OFiCIO N° 62/2025 - 1197219 - COMCCJ

Em 09 de junho de 2025.
Senhor Secretario,

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, solicito, por meio
deste, a elaboragdo e o encaminhamento de parecer técnico sobre o Projeto de Lei n® 262/2025.

Destaco que tal andlise serd de fundamental importancia para subsidiar os trabalhos dos
relatores desta Comissdo na formulagio de seus pareceres.

Agradeco, desde j4, a atencao dispensada e reitero meus votos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

DEPUTADO ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Comissao de Constituigdo e Justica

Ao Excelentissimo Senhor

HUDSON LEONCIO TEIXEIRA
Secretario de Estado da Seguranga Publica
Nesta Capital - Parana

sel’ o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Ademar Luiz Traiano, Presidente da Comissao, em
09/06/2025, as 13:15, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320633&in...  1/2

Inserido ao protocolo 24.132.325-0 por: Roberta Picussa em: 09/06/2025 13:56. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d01e3cfe6100d138806d90a40417e5b3.
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Orgéo Cadastro:
Em:

Interessado 1:
Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
ossizozs oz |INNVANANRONRRRONIN 5,7 5 20
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
ATOS Cidade: CURITIBA/PR
PROJETO DE LEI
63/2025

N°/Ano
Detalhamento:

Cédigo TTD: -

OFICIO NO 63/2025 REFERENTE AO PROJETO DE LEI NO 262/2025. BAIXA EM DILIGENCIA A
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ/PR

Para informacfes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

OFiCIO N° 63/2025 - 1197221 - COMCCJ

Em 09 de junho de 2025.
Senhor Secretario,

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, solicito, por meio
deste, a elaboragdo e o encaminhamento de parecer técnico sobre o Projeto de Lei n® 262/2025.

Destaco que tal andlise serd de fundamental importancia para subsidiar os trabalhos dos
relatores desta Comissdo na formulagio de seus pareceres.

Agradeco, desde j4, a atencao dispensada e reitero meus votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

DEPUTADO ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Comissao de Constituigdo e Justica

Ao Excelentissimo Senhor
NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Secretario de Estado da Fazenda - SEFA
Nesta Capital - Parana

sel

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Ademar Luiz Traiano, Presidente da Comissao, em
09/06/2025, as 13:15, conforme Ato da Comissdao Executiva n® 2201/2019.

12598-70.2025 1197221v2

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320636&in...  1/1

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Roberta Picussa em: 09/06/2025 14:02. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: a08943c68d625993725b9a6ca5547ede.
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Orgéo Cadastro:
Em:

Interessado 1:
Interessado 2:
Assunto:
Palavras-chave:

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO
oswsizozs oo |INNVANANRNONNEN 2,7 55 =016
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
ATOS Cidade: CURITIBA/PR
PROJETO DE LEI
64/2025

N°/Ano
Detalhamento:

Cédigo TTD: -

OFICIO NO 64/2025 REFERENTE AO PROJETO DE LEI NO 262/2025. BAIXA EM DILIGENCIA A
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA - SEAP/PR

Para informacfes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

OFiCIO N° 64/2025 - 1197229 - COMCCJ

Em 09 de junho de 2025.
Senhor Secretario,

Na qualidade de Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga, solicito, por meio
deste, a elaboragdo e o encaminhamento de parecer técnico sobre o Projeto de Lei n® 262/2025.

Destaco que tal andlise serd de fundamental importancia para subsidiar os trabalhos dos
relatores desta Comissdo na formulagio de seus pareceres.

Agradeco, desde j4, a atencao dispensada e reitero meus votos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

DEPUTADO ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Comissao de Constituigdo e Justica

Ao Excelentissimo Senhor

LUIZ GOULARTE ALVES

Secretério de Estado da Administragdo e da Previdéncia
Nesta Capital - Parana

il
SeI: o
Ass II"I::II I.Jl a
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Ademar Luiz Traiano, Presidente da Comissao, em
09/06/2025, as 13:16, conforme Ato da Comissdao Executiva n® 2201/2019.

12598-70.2025 1197229v2

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320645&in...  1/1

Inserido ao protocolo 24.132.501-6 por: Roberta Picussa em: 09/06/2025 14:07. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 560812836223e7de7b8dc5bel1787b997.




PROTOCOLO N°
INTERESSADO

ASSUNTO

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA FAZENDA

24.132.444-3

Comissdo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa do
Parana

OFICIO N° 63/2025 - 1197221 — COMCCJ — Solicitag&o de parecer
técnico sobre o Projeto de Lei n° 262/2025 - Dispde sobre a
cooperacdo entre o Estado do Parana e os Municipios para o
fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de

V.

recursos financeiros e bens mdveis, e d& outras providéncias

DESPACHO N° 1043/2025-SEFA/AT
Vistos;

Trata-se de Protocolo inaugurado pelo OFICIO N° 63/2025 - 1197221 — COMCCJ (mov.
2), de lavra do Exmo. Sr. Deputado Estadual Presidente da Comissdo de Constituicdo e
Justica da Assembleia Legislativa do Estado do Parana (ALEP), por meio do qual solicita
desta Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) “a elaboragdo e o encaminhamento de
parecer técnico sobre o Projeto de Lei n° 262/2025”, a fim de subsidiar os trabalhos dos
relatores da referida Comisséo parlamentar;

O referido PL 262/2025 (mov. 3)* dispde “sobre a cooperag&o entre o Estado do Parana
e 0s Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia
de recursos financeiros e bens mdveis, e da outras providéncias”;

Considerando a redacdo do referido PL, em especial o disposto no seu art. 5°, in verbis:

Art. 5° As despesas decorrentes da execucgdo desta Lei correrdo a conta de
dotacGes orcamentarias proprias da Secretaria de Estado da Seguranga Publica
- SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento da seguranca
pUblica, observada a disponibilidade orgamentéria e a programac&o financeira
do Estado, sem criacdo de novas despesas obrigatérias.

De ordem, encaminhe-se 0 presente expediente a Diretoria de Orcamento Estadual
(DOE/SEFA), a Diretoria_do_Tesouro Estadual (DTE/SEFA) e a Diretoria de

Contabilidade-Geral do Estado (DCG/SEFA), para analises e manifestagdes naquilo

que Ihes couber.
E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Nicholas Andrey Monteiro Watzko
Assessor Técnico da Secretaria de Estado da Fazenda

! Informa-se que expediente semelhante foi inaugurado via Protocolo n® 24.040.452-4. Entretanto, trata-se
de requerentes diferentes. Enquanto o presente trata de demanda da ALEP, o protocolo analogo mencionado
trata de demanda da Diretoria Legislativa da Casa Civil. Portanto, embora semelhantes, tais Protocolos néo

devem ser apensados.

Secretaria de Estado da Fazenda | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8274

www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Avancgada realizada por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko (XXX.714.348-XX) em 09/06/2025 16:40 Local: SEFA/AT. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por:
Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 09/06/2025 16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 55e7ef0725e7957a6a6063d6189fd97c.
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Documento: 104324.132.4443PL262.2025ParecerTecnicoCCJALEP.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko (XXX.714.348-XX) em 09/06/2025 16:40 Local: SEFA/AT.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 09/06/2025 16:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
55e7ef0725e7957a6a6063d6189fd97c.
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PROTOCOLO:  24.040.452-4
INTERESSADO: Assembleia Legislativa do Parana

ASSUNTO: Cooperacao Estado do Parana e Guardas Municipais
S957

INFORMACAO 128/2025

O presente protocolo, de autoria da Assembleia Legislativa do Parand, solicita
manifestacao desta Secretaria de Estado da Fazenda, sobre Projeto de Lei 262, de 2025, que
autoriza o Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou doacdes de
bens méveis, materiais e equipamentos, visando fortalecer a estrutura e a atuacdo das
Guardas Municipais, através de convénio entre a Secretaria de Estado da Seguranca Publica
(SESP) e o Municipio interessado.

Em raz&o do proposto, esta Diretoria de Orcamento Estadual n&o vislumbra ébices
no texto em discusséo, visto que, conforme art. 5° da minuta, as despesas decorrentes da
execucdo desta Lei correrdo a conta de dotagbes orcamentérias proprias da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento
da seguranca publica, observada a disponibilidade orcamentéaria e a programacéo financeira
do Estado, sem criacdo de novas despesas obrigatorias.

Ainda, visto que tratam de matérias idénticas, foi apensado a este protocolo o
expediente 24.132.444-3.

E a informagao.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Gabriel Nogaretti Miguel
Assessor Técnico

De acordo.
Encaminhe-se a DCG/SEFA.

Marcos Tadeu Cavalcante da Silva
Diretor de Orgcamento Estadual

Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235-8300 www.fazenda.pr.gov.br

ldel

Assinatura Simples realizada por: Tadeu Cavalcante (XXX.392.907-XX) em 11/06/2025 14:22 Local: SEFA/DOE. Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Gabriel Nogaretti
Miguel em: 11/06/2025 09:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 772666eela84fc44aa94bafb5aad451c.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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Documento: s957SESP.ALEPCooperacaoEstadodoParanaeGuardasMunicipais.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Tadeu Cavalcante (XXX.392.907-XX) em 11/06/2025 14:22 Local: SEFA/DOE.

Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Gabriel Nogaretti Miguel em: 11/06/2025 09:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
772666eela84fc44aa94bafb5aad451c.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

PROTOCOLO: 24.040.452-4

INTERESSADO: Diretoria Legislativa da Casa Civil

ASSUNTO: De Lei Ordinéria n° 262/2025 — Disp0e sobre a cooperagéo
entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento
das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos
financeiros e bens moveis, e da outras providéncias

INFORMACAO TECNICA N° 0167/2025 — SEFA/DCG

O presente caderno digital oriundo da Diretoria Legislativa da Casa Civil,
trata do Projeto de Lei n° 262/2025, de autoria parlamentar que dispdes sobre a
cooperacao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das
Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos financeiros e bens
mdveis, e d& outras providéncias.

De acordo com a proposta apresentada, o presente projeto de lei ndo
incrementara impacto nas despesas com pessoal, portanto esta Diretoria de
Contabilidade-Geral ndo vé obice na continuidade da demanda.

Diante do exposto, encaminha-se o presente expediente a Diretoria do
Tesouro Estadual — DTE, para os devidos encaminhamentos, ressaltando que esta
Diretoria permanece a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se facam
necessarios.

Restrito ao exposto, é a Informacéo.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Lizeli Comeli Jodo Carlos de Melo
Assistente Técnica — SEFA/DCG/DCOG Chefe SEFA/DCG/DCOG
CRC - PR 078.181/0-1

Rafael Floréncio Batista
Diretor Adjunto de Contabilidade-Geral do Estado
CRC 063.677/0 PR

De acordo, encaminha-se a SEFA/DTE

Gisele de Carvalho Carloto Rodrigues
Diretora de Contabilidade-Geral
Contadora-Geral do Estado
CRC 055.596/0-5

Diretoria de Contabilidade Geral do Estado | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010
contabilidade@sefa.pr.gov.br | 41 3235.8643 Pagina 1 de 1
www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Carlos de Melo em 12/06/2025 16:20. Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Lizeli Comeli em: 12/06/2025 14:09. Demais
assinaturas na folha 25a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
184a320cal935789968214ch9bbe6389.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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Documento: INFO0167_202524.040.4524DCG_SEFACC. pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Joao Carlos de Melo em 12/06/2025 16:20, Rafael Florencio Batista em 12/06/2025 17:58.

Assinatura Avangada realizada por: Lizeli Comeli (XXX.913.079-XX) em 12/06/2025 14:12 Local: SEFA/DCG/DCG, Gisele de Carvalho Carloto

Rodrigues (XXX.189.729-XX) em 12/06/2025 15:50 Local: SEFA/DCG.

Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Lizeli Comeli em: 12/06/2025 14:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
184a320cal935789968214ch9bbe6389.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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Protocolo: 24.040.452-4
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado do Parana- ALEP

Assunto: Projeto de Lei - Cooperacgdo entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais por
meio da transferéncia de recursos financeiros e bens méveis

INFORMACAO N° 22/2025

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n°® 262/2025 (mov.2) que
dispde sobre a cooperacéo entre o Estado do Parana e os Municipios para o
fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos
financeiros e bens moveis, e da outras providéncias.

Por meio do Despacho n° 1042/2025-SEFA/AT (mov.8), o presente
protocolado foi encaminhado a esta Diretoria para analise e consideracdes.

A Justificativa (fl.5/6) aponta que o Projeto de Lei Ordinaria n°
262/2025 nao prevé a transferéncia de recursos financeiros, tdo somente a
destinacdo de bens méveis e equipamentos, entretanto o art. 1° expressamente
autoriza o Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou
doacbes de bens moveis, materiais e equipamentos.

A supracitada contradicdo pode gerar impacto financeiro e
embaracos no efetivo cumprimento da Legislacdo, pelo que a Diretoria do
Tesouro Estadual sugere seu saneamento para regular prosseguimento do feito.

Nesse mesmo sentido, o art. 4° do Projeto de Lei destaca que o
Estado, por meio da Secretaria de Estado da Seguranca Publica - SESP, podera
celebrar convénios de cooperacdo técnica com os Municipios beneficiarios, e
que, conforme 82° do mesmo artigo, esta cooperagdo ndo implicara a
transferéncia de recursos financeiros do Estado para os Municipios.

Novamente, faz-se necessario esclarecimento quanto a
possibilidade ou ndo de eventuais transferéncias de recursos financeiros do
Estado para os Municipios, vez que isto poderia, em tese, gerar incremento de

despesa.

Diretoria do Tesouro Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8180 www.fazenda.pr.gov.br
T  m—

Assinatura Qualificada realizada por: Carin Caroline Deda Malhadas em 01/07/2025 14:12. Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Marcelo Rebelo Mochel em:
01/07/2025 11:36. Demais assinaturas na folha 27a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b2dce2917aa4d24c76b79b6afd58f158.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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Por fim, consta na redacéo do art. 5° que as despesas decorrentes
da execucédo da Lei correrdo a conta de dotacGes orcamentarias proprias da
Secretaria de Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais
destinados ao financiamento da seguranca publica, observada a disponibilidade
orcamentaria e a programacao financeira do Estado, sem criacdo de novas
despesas obrigatorias.

Em que pese a parte final do caput do art. 5°, do Projeto de Lei
ordinéria n°® 262/2025, merece especial aten¢ao o exposto no Despacho n° 0239
/2025 — AT/SESP (mov.6) quanto a inexisténcia de dotacdo orcamentaria
especifica no ambito da Secretaria de Estado da Seguranca Publica — SESP,
gque pode gerar incremento de despesa.

N&o obstante os pontos salientados, do ponto de vista estritamente
técnico-financeiro, esta Diretoria entende como viavel o Projeto de Lei ora em
discussdo e ndo vé impedimento ao prosseguimento do pleito, desde que
sanadas as contradicbes apontadas.

Sendo estas as recomendacdes e sugestdes desta Diretoria do

Tesouro Estadual, encaminha-se o presente a SEFA/DG para prosseguimento.

Curitiba, assinado e datado digitalmente.

Marcelo Rebelo Mochel
Assessor Técnico do Tesouro Estadual

De acordo,
Encaminhe-se a SEFA/DG.

Carin Caroline Deda Malhadas
Diretora do Tesouro Estadual

Diretoria do Tesouro Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8180 www.fazenda.pr.gov.br
T  m—

Assinatura Qualificada realizada por: Carin Caroline Deda Malhadas em 01/07/2025 14:12. Inserido ao protocolo 24.040.452-4 por: Marcelo Rebelo Mochel em:
01/07/2025 11:36. Demais assinaturas na folha 27a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b2dce2917aa4d24c76b79b6afd58f158.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 09:21. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 9484c5029d02ac7d6cd9b32546709a45.
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Documento: INF22MMALEPProjetodeLeiCooperacaoentreoEstadodoParanaeosMunicipiosparaofortalecimentodasGuardasMunicipais.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carin Caroline Deda Malhadas em 01/07/2025 14:12.
Assinatura Simples realizada por: Marcelo Rebelo Mochel (XXX.128.693-XX) em 01/07/2025 11:36 Local: SEFA/DTE.
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PROTOCOLO N° : 24.132.444-3

INTERESSADO : Comissdo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana (ALEP/CCJ)
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA)

ASSUNTO : OFICIO N° 63/2025 - 1197221 - COMCCJ — Solicitacdo de
Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n°® 262/2025

DESPACHO N° 1100/2025-SEFA

I. Vistos;

Il. Trata-se de Protocolo inaugurado pelo OFICIO N°63/2025-1197221-COMCCJ (mov.
2), expedido pelo Exmo. Sr. Deputado Estadual Presidente da Comissdo de Constituicao
e Justica da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, por meio do qual solicitou ao
Exmo. Sr. Secretéario de Estado da Fazenda (SEFA) a “elaboracgdo e o encaminhamento
de parecer técnico sobre o Projeto de Lei n® 262/2025”;

I11. O referido PL 262/2025 dispde “sobre a cooperacdo entre o Estado do Paran& e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de
recursos financeiros e bens mdveis, e da outras providéncias”;

IV. Por ocasido do DESPACHO N° 1043/2025-SEFA/AT (mov. 4), o expediente foi
remetido & Diretoria de Or¢amento Estadual, Diretoria do Tesouro Estadual e Diretoria de
Contabilidade-Geral do Estado para analises e manifestacdes;

V. Considerando que esta SEFA ja havia se manifestado sobre a mesma matéria no ambito
do Protocolo n° 24.040.452-4, a Assessoria Técnica desta Pasta procedeu a juntada do teor
das manifestagbes da SEFA conforme movimento 5 (fls. 20-26);

VI. ADiretoria de Orgamento Estadual (DOE/SEFA) emitiu a INFORMACAO 128/2025
(fls. 20-21), manifestando que “ndo vislumbra Obices no texto em discussdo, visto que,
conforme art. 5° da minuta, as despesas decorrentes da execucao desta Lei correrdo a
conta de dotagdes orcamentarias proprias da Secretaria de Estado da Seguranca Publica
- SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento da seguranca publica,
observada a disponibilidade orcamentaria e a programacao financeira do Estado, sem
criacdo de novas despesas obrigatorias”™;

VII. A Diretoria de Contabilidade-Geral do Estado (DCG/SEFA) exarou a
INFORMACAO TECNICA N°0167/2025 —SEFA/DCG (fls. 22-23),comunicando que
nao vé obice na continuidade da demanda, visto que “de acordo com a proposta
apresentada, o presente projeto de lei ndo incrementard impacto nas despesas com
pessoal”;

Secretaria de Estado da Fazenda | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8274 www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Luiz Paulo Budal Pedroso de Almeida em 02/07/2025 11:11. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro
Watzko em: 02/07/2025 10:14. Demais assinaturas na folha 29a. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 49077b3d9d74ed07ad197beffa098787.
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VIII. Por seu turno, a Diretoria do Tesouro Estadual (DTE/SEFA) expediu a
INFORMACAO N° 22/2025 (fls. 24-26), destacando:

“[...] A Justificativa (fl.5/6) apontaque o Projeto de Lei Ordinaria n°®262/2025
néo preveé a transferéncia de recursos financeiros, to somente a destinagéo de
bens méveis e equipamentos, entretanto o art. 1° expressamente autoriza o
Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou
doagdes de bens méweis, materiais e equipamentos.

A supracitada contradicdo pode gerar impacto financeiro e embaragos no
efetivo cumprimento da Legislacdo, pelo que a Diretoria do Tesouro
Estadual sugereseusaneamento para regular prosseguimento do feito.

Nesse mesmo sentido, o art. 4° do Projeto de Lei destaca que o Estado, por
meio da Secretaria de Estado da Seguranca Plblica - SESP, podera celebrar
convénios de cooperagdo técnica com os Municipios beneficiarios, e que,
conforme §2° domesmo artigo, esta cooperagdo ndo implicard a transferéncia
de recursos financeiros do Estado para os Municipios.

Novamente, faz-se necessario esclarecimento quanto a possibilidade ou
nao de eventuais transferéncias de recursos financeiros do Estado para os
Municipios, vz que isto poderia, em tese, gerar incremento de despesa.

Por fim, constana redacdo do art. 5° que as despesas decorrentes daexecugédo
da Lei correrdo a conta de dotacGes orcamentarias proprias da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao
financiamento daseguranga publica, observadaadisponibilidade orgamentaria
e a programacdo financeira do Estado, sem criacdo de novas despesas
obrigatorias.

Em que pese a parte final do caput do art. 5° do Projeto de Lei ordinéria
n° 262/2025, merece especial atengcdo o exposto no Despacho n° 0239 /2025
— AT/SESP (mov.6) quanto & inexisténcia de dotacdo orcamentéria
especifica no &mbito da Secretaria de Estado da Seguranca Publica —
SESP, que pode gerar incremento de despesa.

Né&o obstante os pontos salientados, do ponto de vista estritamente técnico-
financeiro, esta Diretoria entende como vidwel o Projeto de Lei ora em
discussdo e ndo V& impedimento ao prosseguimento do pleito, desde que

sanadas as contradi¢cdes apontadas. [...]” (Grifou-se)

IX. Isto posto, esta Diretoria-Geral ratifica as manifestagdes das Diretorias técnicas desta
SEFA, observados os apontamentos da Diretoria do Tesouro Estadual;

X. Remeta-se para apreciacdo do Exmo. Sr. Secretario de Estado da Fazenda, com sugestdo
de envio a Diretoria Legislativa da Casa Civil para apreciacdo e providéncias que entender
necessarias.

E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Luiz Paulo Budal Pedroso de Almeida
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8274 www.fazenda.pr.gov.br
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I. Ciente e de acordo com as manifestacdes das Diretorias técnicas desta Secretaria de Estado
da Fazenda, desde que observados os apontamentos da Diretoria do Tesouro Estadual;

Il.  Encaminhe-se o0 presente expediente a Diretoria Legislativa da Casa Civil para
apreciacdo e providéncias que entender necessarias.

E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Fazenda
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Documento: 110024.132.444.3Parecer_SEFA_PL_262_2025CCJSEFA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luiz Paulo Budal Pedroso de Almeida em 02/07/2025 11:11, Norberto Anacleto Ortigara em 07/07/2025
06:57.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Nicholas Andrey Monteiro Watzko em: 02/07/2025 10:14.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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Protocolo: 24.132.444-3
Oficio no 63/2025 referente ao Projeto de Lei no 262/2025.

Assunto: Baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ/PR
Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 07/07/2025 11:12
DESPACHO

Ao Centro de Edicao de Expediente Oficial - CEE/CC, para Oficiar a parte
interessada.

Adriana Mulek
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 07/07/2025 11:37 Local: CC/CAO. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Marcia Regina
Arantes Lavratti em: 07/07/2025 11:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 84733031a4b01df2dd2c5a24d8cafcfe.
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Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 07/07/2025 11:37 Local: CC/CAOQ.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Marcia Regina Arantes Lavratti em: 07/07/2025 11:12.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 1381/25

e-Protocolo n.© 24.132.444-3

Ref.: Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n.° 262/2025.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, e em atencdo ao Oficio
n.° 63/2025-1197221-COMCCJ, encaminho a informacédo prestada pela
Secretaria de Estado da Fazenda, por meio do Despacho n.° 1100/2025-SEFA
e do respectivo anexo (fls. 27 a 29 e 20 a 25).

Atenciosamente,

PAULO MATEUS CHIARELLI
Diretor Legislativo’

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente da Comisséo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana

CURITIBA - PR

CEE/EGM/JC

3
Delegagéo de competéncia — Resolugéo n.° 020/2023 — Casa Civil

Palacio Iguacu - Praca Mossa Senhora de Salette, 5/n®, 4 andar - Centro Civico - 80530-30% - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www. pr.go.br

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Mateus Chiarelli (XXX.449.969-XX) em 07/07/2025 15:15 Local: CC/DL. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Barbara
Oliveira Trindade em: 07/07/2025 15:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
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Documento: OFCC1381_ParecerTecnicoOK.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Paulo Mateus Chiarelli (XXX.449.969-XX) em 07/07/2025 15:15 Local: CC/DL.
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Protocolo: 24.132.444-3
Oficio no 63/2025 referente ao Projeto de Lei no 262/2025.

Assunto: Baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ/PR
Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 07/07/2025 16:02
Certidao

O sistema eProtocolo certifica, que o usuario Roberta Picussa - XXX.
066.949-XX no Local: ALEP20080534 recebeu um aviso com o seguinte texto: e-
Protocolo n.o 24.132.444-3 Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n.0o 262/2025..
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Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Sistema eProtocolo em: 07/07/2025 16:02. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: beafdc01c773ab9e202bac6e42bbce8a.
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Protocolo: 24.132.444-3
Oficio no 63/2025 referente ao Projeto de Lei no 262/2025.

Assunto: Baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ/PR
Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 07/07/2025 16:05
DESPACHO

AO CC/CAO/ARQ, PARA ARQUIVAMENTO PROVISORIO, POR TRATAR-SE DE
PROJETO DE LEIl. INFORMO QUE FOI ENCAMINHADO AVISO REFERENTE A ESTE
PROTOCOLO A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO.

Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo (XXX.649.529-XX) em 07/07/2025 16:06 Local: CC/CEE/EXP. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Jose
Silvestre de Cristo em: 07/07/2025 16:05. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: ccc64ce6ab6cf37f2248b6022f14694a.
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Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo (XXX.649.529-XX) em 07/07/2025 16:06 Local: CC/CEE/EXP.

Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Jose Silvestre de Cristo em: 07/07/2025 16:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
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Protocolo: 24.132.444-3
Oficio no 63/2025 referente ao Projeto de Lei no 262/2025.

Assunto: Baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da Fazenda -
SEFAZ/PR
Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 07/07/2025 17:29
DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 1381/25 , ao Deputado ADEMAR
LUIZ TRAIANO, de ordem arquive-se.

Adriana Mulek

Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinatura Avancada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 07/07/2025 17:36 Local: CC/CAO/ASS. Inserido ao protocolo 24.132.444-3 por: Andrea Patricia
da Silva em: 07/07/2025 17:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o c6digo: 6581d08187b86df7a8e7989adbd56694.
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Oficio n°® 1223/2025-GS/SESP Curitiba, na data da assinatura digital.

Assunto: eProtocolo n° 24.132.325-0— Projeto de Lei que dispde sobre a cooperagao
entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, encaminhamos a apreciagdao de V. Ex.?2 o eProtocolo em
epigrafe, o qual versa acerca de Projeto de Lei n.° 262/2025 - ALEP que dispde sobre a
cooperacgao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das Guardas
Municipais, por meio da transferéncia de recursos financeiros e bens méveis, e da outras

providéncias.

2. Considerando a existéncia do protocolo 24.040.452-4, de mesmo teor, o qual
trata do Projeto de Lei 262/2025, encaminhe-se o presente a Secretaria da Fazenda

-SEFA, para analise conjunta.

3. Restrito ao exposto, esta Secretaria de Estado encontra-se a disposigao.

Atenciosamente,

Cel. PM Hudson Leéncio Teixeira,
Secretario de Estado da Seguranga Publica.

Ao Exmo. Sr.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Fazenda
NESTA CAPITAL

/TF

Rua Cel. Dulcidio, n° 800, 9° andar | Batel | Curitiba/PR | CEP 80.420-170 | 41 3313.1815 | gabinete@sesp.pr.gov.br W.ww.seguranca.pr.gov.br
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Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 11/06/2025 11:58. Inserido ao protocolo 24.132.325-0 por: Tatiane Floriano em: 10/06/2025 16:44.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: cchb992f39db29242da3c27c9cc0ae05.
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pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 11/06/2025 11:58.

Inserido ao protocolo 24.132.325-0 por: Tatiane Floriano em: 10/06/2025 16:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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ASSESSORIA TECNICA
PROTOCOLO(S): 24.040.452-4 DESPACHO N° 0239 /2025 — AT/SESP

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA- ALEP

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.° 262/2025 QUE DISPOE SOBRE COOPERACAO
TECNICA ENTRE O ESTADO DO PARANA E MUNICIPIOS PARA
FORTALECIMENTO DAS GUARDAS MUNICIPAIS.

Trata-se de protocolado que encaminha a Minuta de Projeto de Lei Ordinaria
n.° 002/2024 - ALEP que dispde sobre a cooperacao entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de

recursos financeiros e bens moveis, e da outras providéncias.

Considerando que minuta do Projeto de Lei em tela foi enviada a esta
Secretaria de Estado para analise sobre o conteudo nele tratado, necessario se faz os

seguintes apontamentos:

No que tange a transferéncia de recursos prevista no art. 5° do projeto, faz-
se imprescindivel a existéncia de dotagcdo orgamentaria especifica, a qual nado se
encontra prevista no ambito da Secretaria de Estado da Seguranga Publica — SESP.
Diante disso, verifica-se a geracdo de 6nus ao erario estadual, motivo pelo qual se
revela necessaria a manifestagdo da Secretaria da Fazenda — SEFA acerca da
matéria, especialmente em razdo da auséncia de contrapartida por parte do ente

beneficiario

Por sua vez, embora a Secretaria de Estado da Seguranga Publica (SESP)
celebre convénios com entes municipais, a regulamentagcdo da matéria compete
privativamente ao Chefe do Poder Executivo. Diante disso, revela-se necessaria a
manifestacdo da Casa Civil, a fim de que se avaliem a conveniéncia e a oportunidade

da medida sob a perspectiva da gestdo governamental.

Rua Coronel Dulcidio, 800 | Batel | 80420-170 | Curitiba | Parana | [41] 3313 1350 | sesp@pr.gov.br | www.seguranca.pr.gov.br
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PROTOCOLO(S): 24.040.452-4 DESPACHO N° 0239 /2025 — AT/SESP

Ademais, observa-se a auséncia de definicdo quanto a natureza dos bens a
serem doados, conforme disposto no artigo 3° do projeto. Nao se esclarece se 0s
referidos bens serdo novos, usados ou considerados inserviveis ou obsoletos pelos
Orgdos de Seguranca Publica, o que compromete a precisdo e a transparéncia da

proposigao.

Ressalte-se que existe um arcabougo normativo especifico que regulamenta
a doacao de bens moveis no ambito do Estado do Parana, notadamente a Lei Estadual
n® 20.790/2021 e o Decreto Estadual n® 336/2009, os quais estabelecem critérios,
procedimentos e condicbes que devem ser rigorosamente observados para a validade

e regularidade de tais transferéncias patrimoniais.

Esclareca-se, ainda, que o Estado do Parana ja celebra convénios com os
municipios por meio desta Secretaria, a exemplo do Projeto Olho Vivo e do Programa
Implemento de Segurancga, entre outros, os quais visam ao fortalecimento das agdes

na area de seguranga publica

Por sua vez, observa-se que a justificativa apresentada no projeto em analise
afirma que n&o havera transferéncia de recursos financeiros. Contudo, o disposto no
artigo 1° do referido instrumento prevé expressamente tal possibilidade, configurando,
portanto, uma incongruéncia entre a justificativa e o conteudo normativo da proposigéao,

0 que compromete a coeréncia e a transparéncia do texto legal.

Ademais as guardas municipais ja dispdem de orgamento préprio destinado
ao seu custeio e aparelhamento, nos termos da respectiva legislacdo local. Diante
disso, impde-se a analise quanto a separacdo de esferas administrativas e as
competéncias constitucionais atribuidas aos entes federativos, sendo, portanto,
imprescindivel a manifestacdo da Procuradoria-Geral do Estado — PGE acerca da

legalidade e da viabilidade juridica da medida proposta.

Rua Coronel Dulcidio, 800 | Batel | 80420-170 | Curitiba | Parana | [41] 3313 1350 | sesp@pr.gov.br | www.seguranca.pr.gov.br
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PROTOCOLO(S): 24.040.452-4 DESPACHO N° 0239 /2025 — AT/SESP

Considerando os apontamentos que competem a esta assessoria,
sugere-se o retorno do processo ao gabinete do Senhor Secretario para que seja
encaminhado a Secretaria da Fazenda -SEFA, a Procuradoria-Geral do Estado - PGE

e, posteriormente, a Casa Civil.

Sendo assim, retorne-se ao Gabinete do Secretario para

conhecimento e demais gestbes e encaminhamentos.

Curitiba — Parana, data da assinatura digital

Candice Karina Souto Maior da Silva
Assessora Técnica — AT/SESP.

De acordo, encaminhe-se ao Gabinete do Exmo. Senhor Secretario de
Estado da Seguranga Publica.

Maj. QOEM PM George Luiz Dal'Apria
Resp. Chefia da Assessoria Técnica — AT/SESP.
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Oficio n° 1199/2025-GS/SESP Curitiba, na data da assinatura digital.
Assunto: eProtocolo n° 24.040.452-4— Projeto de Lei que dispde sobre a cooperacgao
entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o, encaminhamos a apreciagédo de V. Ex.? o eProtocolo em
epigrafe, o qual versa acerca de Minuta de Projeto de Lei n.° 262/2025 - ALEP que dispde
sobre a cooperacao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das
Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos financeiros e bens méveis, e
da outras providéncias.

2. Considerando Despacho n°0239/2025-AT/SESP, as fls. 19-21, mov. 06,
encaminhe-se o presente para apreciagao da Secretaria da Fazenda -SEFA, bem como o
encaminhamento de forma direta a PGE, e posteriormente a Casa Civil.

3. Restrito ao exposto, esta Secretaria de Estado encontra-se a disposigao.

Atenciosamente,

Cel. PM Hudson Leéncio Teixeira,
Secretario de Estado da Seguranga Publica.
Ao Exmo. Sr.
Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Fazenda
NESTA CAPITAL
/TF
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PROTOCOLO N° : 24.040.452-4
INTERESSADO . Diretoria Legislativa da Casa Civil

ASSUNTO . PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 262/2025 - Dispde sobre a
cooperacao entre o Estado do Parana e os Municipios para o
fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da
transferéncia de recursos financeiros e bens moveis, e da
outras providéncias

DESPACHO N° 1042/2025-SEFA/AT
I. Vistos;

[I.  Trata-se do Projeto de Lei n° 262/2025 (mov. 2), de autoria parlamentar, que
dispbe sobre a cooperacéo entre o Estado do Parana e os Municipios para o
fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos
financeiros e bens moveis, e da outras providéncias, encaminhado a Casa Civil
pela lideranca o Governo na Assembleia Legislativa do Parand, para diligéncias
junto ao Poder Executivo;

[ll.  Por ocasido do Despacho da Diretoria Legislativa da Casa Civil, o feito foi
encaminhado a Secretaria de Estado da Seguranca Publica (SESP) para
manifestacdo a respeito da propositura (mov. 3);

IV. No ambito da SESP, o pleito foi objeto de analise por parte da Assessoria Técnica
da Secretaria de Estado da Seguranca Publica conforme DESPACHO N°
0239/2025 — AT/SESP_(mov. 6), destacando ser necessaria a manifestacao
desta Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) tendo em vista a transferéncia
de recursos prevista no art. 5° da proposta, de modo que “faz-se imprescindivel
a existéncia de dotagcdo orcamentaria especifica, a qual ndo se encontra prevista
no ambito da Secretaria de Estado da Seguranca Publica — SESP”. Assim, por
verificar “a geragdo de Onus ao erario estadual’, entendeu-se primordial a
manifestacdo da SEFA “acerca da matéria, especialmente em razéo da auséncia
de contrapartida por parte do ente beneficiario”, sendo remetido o feito a esta
Pasta via Oficio n° 1199/2025-GS/SESP (mov. 7);

V. De ordem, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Orcamento
Estadual (DOE/SEFA), & Diretoria do Tesouro Estadual (DTE/SEFA) e a
Diretoria_de Contabilidade-Geral do Estado (DCG/SEFA), para andlises e
manifesta¢cdes naquilo que lhes couber.

E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Nicholas Andrey Monteiro Watzko
Assessor Técnico da Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Fazenda | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.8274 www.fazenda.pr.gov.br
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PROTOCOLO:  24.040.452-4
INTERESSADO: Assembleia Legislativa do Parana

ASSUNTO: Cooperacao Estado do Parana e Guardas Municipais
S957

INFORMACAO 128/2025

O presente protocolo, de autoria da Assembleia Legislativa do Parand, solicita
manifestacao desta Secretaria de Estado da Fazenda, sobre Projeto de Lei 262, de 2025, que
autoriza o Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou doacdes de
bens méveis, materiais e equipamentos, visando fortalecer a estrutura e a atuacdo das
Guardas Municipais, através de convénio entre a Secretaria de Estado da Seguranca Publica
(SESP) e o Municipio interessado.

Em raz&o do proposto, esta Diretoria de Orcamento Estadual n&o vislumbra ébices
no texto em discusséo, visto que, conforme art. 5° da minuta, as despesas decorrentes da
execucdo desta Lei correrdo a conta de dotagbes orcamentérias proprias da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento
da seguranca publica, observada a disponibilidade orcamentéaria e a programacéo financeira
do Estado, sem criacdo de novas despesas obrigatorias.

Ainda, visto que tratam de matérias idénticas, foi apensado a este protocolo o
expediente 24.132.444-3.

E a informagao.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Gabriel Nogaretti Miguel
Assessor Técnico

De acordo.
Encaminhe-se a DCG/SEFA.

Marcos Tadeu Cavalcante da Silva
Diretor de Orgcamento Estadual

Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235-8300 www.fazenda.pr.gov.br
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DIRETORIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

PROTOCOLO: 24.040.452-4

INTERESSADO: Diretoria Legislativa da Casa Civil

ASSUNTO: De Lei Ordinéria n° 262/2025 — Disp0e sobre a cooperagéo
entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento
das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos
financeiros e bens moveis, e da outras providéncias

INFORMACAO TECNICA N° 0167/2025 — SEFA/DCG

O presente caderno digital oriundo da Diretoria Legislativa da Casa Civil,
trata do Projeto de Lei n° 262/2025, de autoria parlamentar que dispdes sobre a
cooperacao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das
Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos financeiros e bens
mdveis, e d& outras providéncias.

De acordo com a proposta apresentada, o presente projeto de lei ndo
incrementara impacto nas despesas com pessoal, portanto esta Diretoria de
Contabilidade-Geral ndo vé obice na continuidade da demanda.

Diante do exposto, encaminha-se o presente expediente a Diretoria do
Tesouro Estadual — DTE, para os devidos encaminhamentos, ressaltando que esta
Diretoria permanece a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se facam
necessarios.

Restrito ao exposto, é a Informacéo.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Lizeli Comeli Jodo Carlos de Melo
Assistente Técnica — SEFA/DCG/DCOG Chefe SEFA/DCG/DCOG
CRC - PR 078.181/0-1

Rafael Floréncio Batista
Diretor Adjunto de Contabilidade-Geral do Estado
CRC 063.677/0 PR

De acordo, encaminha-se a SEFA/DTE

Gisele de Carvalho Carloto Rodrigues
Diretora de Contabilidade-Geral
Contadora-Geral do Estado
CRC 055.596/0-5

Diretoria de Contabilidade Geral do Estado | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010
contabilidade@sefa.pr.gov.br | 41 3235.8643 Pagina 1 de 1
www.fazenda.pr.gov.br
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Documento: INFO0167_202524.040.4524DCG_SEFACC. pdf.

Rodrigues (XXX.189.729-XX) em 12/06/2025 15:50 Local: SEFA/DCG.
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GOVERNO DO ESTADO

Protocolo: 24.040.452-4
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado do Parana- ALEP

Assunto: Projeto de Lei - Cooperacgdo entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais por
meio da transferéncia de recursos financeiros e bens méveis

INFORMACAO N° 22/2025

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n°® 262/2025 (mov.2) que
dispde sobre a cooperacéo entre o Estado do Parana e os Municipios para o
fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de recursos
financeiros e bens moveis, e da outras providéncias.

Por meio do Despacho n° 1042/2025-SEFA/AT (mov.8), o presente
protocolado foi encaminhado a esta Diretoria para analise e consideracdes.

A Justificativa (fl.5/6) aponta que o Projeto de Lei Ordinaria n°
262/2025 nao prevé a transferéncia de recursos financeiros, tdo somente a
destinacdo de bens méveis e equipamentos, entretanto o art. 1° expressamente
autoriza o Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou
doacbes de bens moveis, materiais e equipamentos.

A supracitada contradicdo pode gerar impacto financeiro e
embaracos no efetivo cumprimento da Legislacdo, pelo que a Diretoria do
Tesouro Estadual sugere seu saneamento para regular prosseguimento do feito.

Nesse mesmo sentido, o art. 4° do Projeto de Lei destaca que o
Estado, por meio da Secretaria de Estado da Seguranca Publica - SESP, podera
celebrar convénios de cooperacdo técnica com os Municipios beneficiarios, e
que, conforme 82° do mesmo artigo, esta cooperagdo ndo implicara a
transferéncia de recursos financeiros do Estado para os Municipios.

Novamente, faz-se necessario esclarecimento quanto a
possibilidade ou ndo de eventuais transferéncias de recursos financeiros do
Estado para os Municipios, vez que isto poderia, em tese, gerar incremento de

despesa.
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Por fim, consta na redacéo do art. 5° que as despesas decorrentes
da execucédo da Lei correrdo a conta de dotacGes orcamentarias proprias da
Secretaria de Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais
destinados ao financiamento da seguranca publica, observada a disponibilidade
orcamentaria e a programacao financeira do Estado, sem criacdo de novas
despesas obrigatorias.

Em que pese a parte final do caput do art. 5°, do Projeto de Lei
ordinéria n°® 262/2025, merece especial aten¢ao o exposto no Despacho n° 0239
/2025 — AT/SESP (mov.6) quanto a inexisténcia de dotacdo orcamentaria
especifica no ambito da Secretaria de Estado da Seguranca Publica — SESP,
gque pode gerar incremento de despesa.

N&o obstante os pontos salientados, do ponto de vista estritamente
técnico-financeiro, esta Diretoria entende como viavel o Projeto de Lei ora em
discussdo e ndo vé impedimento ao prosseguimento do pleito, desde que
sanadas as contradicbes apontadas.

Sendo estas as recomendacdes e sugestdes desta Diretoria do

Tesouro Estadual, encaminha-se o presente a SEFA/DG para prosseguimento.

Curitiba, assinado e datado digitalmente.

Marcelo Rebelo Mochel
Assessor Técnico do Tesouro Estadual

De acordo,
Encaminhe-se a SEFA/DG.

Carin Caroline Deda Malhadas
Diretora do Tesouro Estadual
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PROTOCOLO N° : 24.132.325-0

INTERESSADO : Comissdo de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana (ALEP/CCJ)
Secretaria de Estado da Seguranca Publica (SESP)

ASSUNTO : OFICIO N° 62/2025 - 1197219 — COMCCJ — Solicitagio de
Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n® 262/2025

DESPACHO N° 1099/2025-SEFA
I. Vistos;

Il. Trata-se de Protocolo inaugurado pelo OFICIO N°62/2025-1197219—-COMCCJ (mov.
2), expedido pelo Exmo. Sr. Deputado Estadual Presidente da Comissdo de Constituicdo
e Justica da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, por meio do qual solicitou ao
Exmo. Sr. Secretdrio de Estado da Seguranca Publica (SESP) a “elaboracdo e o
encaminhamento de parecer técnico sobre o Projeto de Lei n°®262/2025”;

I11. O referido PL 262/2025 dispde “sobre a cooperacdo entre o Estado do Parana e os
Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio da transferéncia de
recursos financeiros e bens moveis, e da outras providéncias”;

IV. Porocasido do Oficio n® 1223/2025-GS/SESP (mov. 4), o Exmo. Sr. Secretario de Estado
da Seguranca Publica remeteu o expediente a estaSecretaria de Estado da Fazenda (SEFA)
para analise conjunta do PL 262/2025, haja vista a existéncia do Protocolo n° 24.040.452-
4, no qual ja constava manifestagdo da SESP e se encontrava na SEFA para manifestacéo;

V. Nesse sentido, a Assessoria Técnica desta Secretaria de Estado da Fazenda procedeu a
juntada do teor das manifestacdes da SESP e desta SEFA conforme movimento 5 (fls. 22-
35);

VI. Cabe destacar que no ambito da SESP o feito foi objeto de analise conforme DESPACHO
N° 0239/2025 — AT/SESP (fls. 21-24), destacando ser necessaria a manifestacdo desta
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA) tendo em vista a transferéncia de recursos
prevista no art. 5° da proposta, de modo que “faz-se imprescindivel a existéncia de dotacao
orcamentaria especifica, a qual ndo se encontra prevista no ambito da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica — SESP”. Assim, por verificar “a geragao de 6nus ao erario
estadual”, entendeu-se primordial a manifestagio da SEFA ‘“acerca da matéria,
especialmente em razdo da auséncia de contrapartida por parte do ente beneficiario”.
Nesse sentido, a SESP registrou:

“[...] No que tange a transferéncia de recursos prevista no art. 5° do projeto,
faz-se imprescindivel a existéncia de dotagdo orcamentéria especifica, a qual
nao se encontra prevista no &mbito da Secretaria de Estado da Seguranga
Publica — SESP. Diante disso, verifica-se a geracdo de dnus ao erario estadual,
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motivo pelo qual se revela necessariaa manifestagdo da Secretaria da Fazenda
— SEFA acerca da matéria, especialmente em razdo da auséncia de
contrapartida por parte do ente beneficiario.

Por sua vez, embora a Secretaria de Estado da Seguranca Publica (SESP)
celebre convénios comentes municipais, aregulamentacdo da matéria compete
privativamente ao Chefe do Poder Executivo. Diante disso, revela-se
necessaria a manifestacdo da Casa Civil, a fim de que se avaliem a
conveniéncia e a oportunidade da medida sob a perspectiva da gestdo
governamental.

Ademais, observa-se a auséncia de definicdo quanto a natureza dos bens a
serem doados, conforme disposto no artigo 3° do projeto. Ndo se esclarece se
os referidos bens serdo novos, usados ou considerados inserviveis ou obsoletos
pelos Orgdos de Seguranca Publica, 0o que compromete a precisdo e a
transparéncia da proposicao.

Ressalte-se que existe um arcabougo normativo especifico que regulamenta a
doacgdo de bens méveis no &mbito do Estado do Parand, notadamente a Lei
Estadual n° 20.790/2021 e o Decreto Estadual n°® 336/2009, o0s quais
estabelecem critérios, procedimentos e condicdes que devem ser
rigorosamente observados paraa validade e regularidade de tais transferéncias
patrimoniais.

Esclareca-se, ainda, que o Estado do Parana ja celebra convénios com os
municipios por meio desta Secretaria, a exemplo do Projeto Olho Vivo e do
Programa Implemento de Seguranca, entre outros, 0s quais visam ao
fortalecimento das agdes na area de seguranga publica.

Por sua vez, observa-se que a justificativa apresentada no projeto em anélise
afirma que néo haverd transferéncia de recursos financeiros. Contudo, o
disposto no artigo 1° do referido instrumento prevé expressamente tal
possibilidade, configurando, portanto,uma incongruéncia entre a justificativa
e 0 conteldo normativo da proposi¢do, o que compromete a coeréncia e a
transparénciado texto legal.

Ademais as guardas municipais ja dispdem de orgamento proprio destinado ao
seu custeio e aparelhamento, nos termos da respectiva legislagéo local. Diante
disso, impde-se a anélise quanto & separacdo de esferas administrativas e as
competéncias constitucionais atribuidas aos entes federativos, sendo, portanto,
imprescindivel a manifestacdo da Procuradoria-Geral do Estado —PGE acerca
da legalidade e da viabilidade juridica da medida proposta.

Considerando os apontamentos que competem a esta assessoria, sugere-se o
retorno do processo ao gabinete do Senhor Secretdrio para que seja
encaminhado a Secretaria da Fazenda -SEFA, a Procuradoria-Geral do Estado
- PGE e, posteriormente, a Casa Civil.”

VII. Por usavez, no @mbito desta Secretaria de Estado da Fazenda o pleito foi objeto de anélise
da Diretoria de Orcamento Estadual (DOE/SEFA), da Diretoria do Tesouro Estadual
(DTE/SEFA) e da Diretoria de Contabilidade-Geral do Estado (DCG/SEFA);

VIII. ADiretoria de Orcamento Estadual (DOE/SEFA) emitiu a INFORMACAO 128/2025
(fls. 29-30), manifestando que “n&o vislumbra Obices no texto em discussdo, visto que,
conforme art. 5° da minuta, as despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo a
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conta de dotagdes orcamentarias proprias da Secretaria de Estado da Seguranca Publica
- SESP ou de fundos estaduais destinados ao financiamento da seguranca publica,
observada a disponibilidade orgamentaria e a programacao financeira do Estado, sem
criacdo de novas despesas obrigatdrias”;

IX. A Diretoria de Contabilidade-Geral do Estado (DCG/SEFA) exarou a
INFORMACAO TECNICA N°0167/2025 —SEFA/DCG (fls. 31-32),comunicando que
ndo vé Obice na continuidade da demanda, visto que “de acordo com a proposta
apresentada, o presente projeto de lei ndo incrementard impacto nas despesas com
pessoal”;

X. Por seu turno, a Diretoria do Tesouro Estadual (DTE/SEFA) expediu a
INFORMACAO N° 22/2025 (fls. 33-35), destacando:

“[...] A Justificativa (fl.5/6) apontaque o Projeto de Lei Ordinaria n°262/2025
nao prevé a transferéncia de recursos financeiros, tdo somente a destinacéao de
bens moveis e equipamentos, entretanto o art. 1° expressamente autoriza o
Poder Executivo do Estado a realizar transferéncias financeiras ou
doacBes de bens méweis, materiais e equipamentos.

A supracitada contradicdo pode gerar impacto financeiro e embaragos no
efetivo cumprimento da Legislacdo, pelo que a Diretoria do Tesouro
Estadual sugereseu saneamento para regular prosseguimento do feito.

Nesse mesmo sentido, o art. 4° do Projeto de Lei destaca que o Estado, por
meio da Secretaria de Estado da Seguranca Publica - SESP, podera celebrar
convénios de cooperagdo técnica com os Municipios beneficiarios, e que,
conforme §2° domesmo artigo, esta cooperagdo ndo implicard a transferéncia
de recursos financeiros do Estado para 0s Municipios.

Novamente, faz-se necesséario esclarecimento quanto a possibilidade ou
nao de eventuais transferéncias de recursos financeiros do Estado para os
Municipios, vz que isto poderia, em tese, gerar incremento de despesa.

Por fim, constana redacdo do art. 5° que as despesas decorrentes da execucao
da Lei correrdo a conta de dotacBes orcamentarias proprias da Secretaria de
Estado da Seguranca Publica - SESP ou de fundos estaduais destinados ao
financiamento daseguranca puUblica, observadaadisponibilidade orcamentaria
e a programacdo financeira do Estado, sem criacdo de novas despesas
obrigatorias.

Em que pese a parte final do caput do art. 5° do Projeto de Lei ordinaria
n° 262/2025, merece especial atengcdo 0 exposto no Despacho n° 0239/2025
— AT/SESP (mov.6) quanto a inexisténcia de dotagdo orgcamentaria
especifica no ambito da Secretaria de Estado da Seguranca Publica —
SESP, que pode gerar incremento de despesa.

Nao obstante os pontos salientados, do ponto de vista estritamente técnico-
financeiro, esta Diretoria entende como vidwel o Projeto de Lei ora em
discussdo e ndo V& impedimento ao prosseguimento do pleito, desde que
sanadas as contradicdes apontadas. [...]” (Grifou-se)
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XI. Isto posto, esta Diretoria-Geral ratifica as manifestacdes das Diretorias técnicas desta
SEFA, observados os apontamentos da Diretoria do Tesouro Estadual;

XIl.  Remeta-se para apreciacdo do Exmo. Sr. Secretario de Estado da Fazenda, com sugestdo
de envio a Diretoria Legislativa da Casa Civil para apreciacdo e providéncias que entender
necessarias.

E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Luiz Paulo Budal Pedroso de Almeida
Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Fazenda

I. Ciente e de acordo com as manifestacdes das Diretorias técnicas desta Secretaria de Estado
da Fazenda, desde que observados os apontamentos da Diretoria do Tesouro Estadual;

N

Il. Encaminhe-se 0 presente expediente a Diretoria Legislativa da Casa Civil para
apreciacdo e providéncias que entender necessarias.

E o Despacho.
Curitiba, assinado e datado eletronicamente

Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Fazenda
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Palacio Iguagu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 1378/25
e-Protocolo n.° 24.132.325-0

Ref.: Parecer Técnico sobre o Projeto de Lei n.° 262/2025.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, e em atencdo ao Oficio n.°
62/2025-1197219-COMCCJ, encaminho a resposta apresentada pela Secretaria
de Estado de Seguranca Publica e pela Secretaria de Estado da Fazenda,
conforme o Despacho n.° 1099/2025-SEFA (fls. 36 a 39).

Atenciosamente,

PAULO MATEUS CHIARELLI
Diretor Legislativo’

Anexo

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica da Assembleia Legislativa do

Estado do Parana
CURITIBA - PR

CEE/EGM/JC

3
Delegagéo de competéncia — Resolugéo n.° 020/2023 — Casa Civil
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DESPACHO

AO CC/CAO/ARQ, PARA ARQUIVAMENTO PROVISORIO, POR TRATAR-SE DE
PROJETO DE LEIl. INFORMO QUE FOI ENCAMINHADO AVISO REFERENTE A ESTE
PROTOCOLO A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO.
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https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
1548e6f8c264819903f1283393976bc7.
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Protocolo: 24.132.325-0

Oficnio no 62/2025 referente ao Projeto de Lei no
Assunto: 262/2025. Baixa em diligéncia a Secretaria de Estado da
Seguranca Publica - SESP/PR

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 07/07/2025 17:28

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 1378/25, ao Deputado ADEMAR
LUIZ TRAIANO, de ordem arquive-se.

Adriana Mulek

Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinatura Avancgada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 07/07/2025 17:36 Local: CC/CAO/ASS. Inserido ao protocolo 24.132.325-0 por: Andrea Patricia
da Silva em: 07/07/2025 17:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 3eaff9bb81dafa042840b46e5c18f659.
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Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek (XXX.030.469-XX) em 07/07/2025 17:36 Local: CC/CAO/ASS.

Inserido ao protocolo 24.132.325-0 por: Andrea Patricia da Silva em: 07/07/2025 17:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
3eaff9bb81ldafa042840b46e5c18f659.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 937/2025

Inclusé@o de Coautoria no Projeto de Lei n® 262/2025.

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas atribuicdes regimentais, servem-se do presente
para REQUERER a inclusdo do Deputado Gugu Bueno como Coautor do Projeto de Lei n° 262/2025, que dispde
sobre a cooperagao entre o Estado do Parana e os Municipios para o fortalecimento das Guardas Municipais, por meio
da transferéncia de recursos financeiros e bens moveis, e da outras providéncias.

Curitiba, 29 de abril de 2025.

BATATINHA
Deputado Estadual

GUGU BUENO
Deputado Estadual

. DEPUTADO GUGU BUENO
2?2#':2‘..‘1:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 15:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO BATATINHA

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 29/04/2025, as 15:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 937 e o
codigo CRC 1F7E4A5B9F4C9EA
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